
ABSTRAKT 

Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit, které čtenářské dovednosti je třeba u žáků 

druhého stupně základní školy rozvíjet, a jakými metodami, strategiemi, formami práce, 

pomůckami a vyučovacími postupy lze tohoto rozvoje dosáhnout za pět vyučovacích 

jednotek. V práci se užívá srovnávací metoda pro zjištění dovedností k rozvoji a aplikační 

metoda v rámci příprav, které budou ověřovat teoretické poznatky o efektivitě metod 

k rozvoji čtenářských strategií a dovedností a popsaných strategiích k rozvoji dovedností 

v praxi. Praktická část se orientovala na dovednosti výzkumu PISA, a to na dovednost 

vysuzovat skryté významy z textu, vyhledat v textu informace a posoudit text. Za pět 

vyučovacích jednotek se u žáků podařilo plně rozvinout vysuzování pomocí strategie 

vyjasňování, nepodařilo se však plně rozvinout dovednost vyhledat v textu informace pomocí 

strategie určování důležitosti a vůbec se nepodařilo rozvinout dovednost posoudit text pomocí 

strategie hodnocení. Na nerozvinutí dovedností měly vliv také metody, z nichž nejméně 

efektivní byla metoda I.N.S.E.R.T. zaměřující se na vyhledávání důležitých informací a 

metoda Řízené čtení a myšlení zaměřující se na posouzení. Nejvíce efektivní metodou byly 

Literární kroužky a modelování. Z hlediska rozvoje čtenářských dovedností se ukázala jako 

efektivní práce ve dvojici, individuální přístup, individuální průběžná zpětná vazba, pracovní 

listy a vybrané texty. 

 


